tectus damnationis dataa ultionibus punietur.

VIl. “ Ne iudwi carnis /aciant circumcissionem.

Nullus iudaeorum circumcissionem operetur carnis. Nul

lus hanc sibi fieri patietur indemnis. Non servus, non in

genuus aut libertus, incola, vel extraneus eiusdem deles

tandze sectionis opprobrium quacumque occasione , aut "

Íerre, aut alteri inferre prôesumat. Nam quieumque spon

te talia feeisse vel sustinuisse probabitur , data: legis so

veritate plectelur.

Vlll. '9 Ne iudrei more suo díiudicenl escas.

Quum beatus apostolus Paulus dicat: omnia munda

mundis , coinquinatis autem et inlidelibus nihil est mun

dum: merito iudzeorum detestabilis vita et discretionis

horrendte immunditia omni sordium errore 2° immundior,

et repelli oportet, etabiici debet. Ne quis ergo ex his pri

mevze ritus traditionis et usuati consuetudine *l mundas

ab immundis diiudicet escas. Nemo sumcnda inhonesle re

iiciatI` quze valde bona esse sui conditio probat. Nemo ex

his aliud privet, aliud usurpet, nisi tantum illa discre

tione servata, qua: ab omnihus ehrislianis tenetur saluta

ris, et oongrua. Alioquin in transgressione quisque dete

ctus, constitutis erit suppliciis addicendus.

IX. 2* Ne iucla'i quwslione cliristianos inseribanf.

Speciali hoc decreto censetur nulli iudmo pro qualicum

que uegotio quandoque licere contra christianum, quam

vis humilis servilisque persona: , testimonium dicere, ne

que pro qualibet actione aut " inscriptione christianum

impetere , aut pro iudzeorum causis quacumque [actione

hunc tormenta subire praesumat. Profanum etenim satis

est infidelis [idem fidelibus anteponere, et membra Chris

ti adversariorum eius molestiis subiugare. Sane si iidem

inter se causarum negotia reperiantur habcre , et testili

candi adversum se , et in servis suis tantumdem coram

christianís iudicibus quafstionem iniieere, sit illis liberum

ex Iege licere.

X. " Ne iudrei contra clirislianos teslifleenliir, e! quan

do ex illis progenilis teslificari sil Iicitum.

Si coram hominibus repertum mendacium et infamem

faeit, et damnis aliligit, quanto magis in divina falax (i

de prazventus non erit penitus ad testimonium admitten

dus? Merito ergo testilicari prohibiti sunt iudari seu ba

ptizati , sive non extiterit baptizati. De stirpe aulem -illo

rum progeniti, si morum probitate et fidei plenitudine ha

beanlur idonei , permittitur illis inter christianos veridica

quidom testilicandi licentia, sed non aliter nisi asacerdo

te, rege vel indice mores illorum et [idem omnimodís

comprobentur.

'a XI. " Ne inrlreus christianum mancipium círcumcidat.

Nulli iudzeo liceat christianum mancipium eomparare,

“E Legion. Card. Complul. el Lind. sextum

'7 (Yard. Fls. gls. Res. Rex.

'a Legion. Complut. et Lind. aut perferal, aut

l” Card. Fls. gls. Rcs. Rex. Tolel.-goth. el S. J. R. Res.

2° Legion. el Lind. horrore

TeleL-golh. consuetudine moris mundas

2' Card. etLind. Fls. gls. Res. Rex. S. J. B. Reccds. Rex.

Legion. Fls. R.

23 Legion. Complul. et Lind. ad inscriptioncm

2* Card. et Lind. Fls. gls. Res. Rex. Legion. Resints. Rex.

S. J. R. Reccds. Rex. Tolel.-golh. Fls. Rods. Rex. Complul.

Rencildus Rex.

_ '5 Codices Legion. Tolelh.-goth. Card. et Complul. hac inver

swne dinumerant duas has leges, ut, qua hic XI est, apud

illos XII sit, 'sequønlis vice simililer versa.

" Card. Fls. Rcs. Rex.

N .
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vel donntum nccipere. Quod si comparavcrit, vel dona

lum acceperit, ct eum circumciderit; et pretium perdat ,'

el quem aceeperat Iiber permaneat. lllc autem, qui chris

linnum mancipium circumciderit, omnem Íacultatem suam

niniltal, et lisco adgregetur. Servus vero vel ancilla qui

rontrndixerint esse iudwi, ad libertatcm perducantur.

Xll. ' De pa'na qua perimenda est transgressio iudaeorum.

llzec de sinu lortissimarum legum sententin emanat ad

puniendam 2 perfidinm iudworum, ut quicumque aut su

perioribus vctita lcgibus, aut suis innexa plecihs temerere

voluerit, vel lrustrare przesumpserit; mon. ruxta sponsio

nem ipsorum gentis sua: manibus aut lapidihus perimatur,

aut igne cremelur. Quod si denotatum crimine reum prin

cipalis piclas reservaverit ', mmrrum illi _cui plncuerit

servilurus a rege donetur, et emma bona eius alus pos

sidenda trndnntur: sicque fiat ut nec rem amissam re‹

cipiat dorninus, nec libertatem reparet scrvus.

Xlll. l Dc moncíniis christiani's quo? a iudwis, aut een

dita ou! hbertalz tradita esse noscunlur.

Sanclissimis ac bentissimis Agapio, Cecílio 5 item Aga

pio episcopis sive iudicibus ihidem institutis, similiter et

reliquis sacerdotibus vel iudicibus ° in territorio Varbi ',

Augi ', Sturgi, lliturgi, Viatula: ° , Tutiglie , Gahri et

Epagri consistentibus. Dudum latâe constitutionis auctori

tas a domino et przecessore nostro 1° Beccaredo rege suf

ficere poterat, ut mancipia christiana nullatenus in he

brêeorum iure manerent “ obnoxia; si inpostmodum con

tm iustitize instituta eorum pravitas subripiendo principum

animes, aliqua sibi iniusla non poposcisset beneficia. Proinde

quin Deo adiuvante legem fieri decrevimus , et fraudibus

eorum per diversa capitulo obstitimus; ideo pro eo quod

retro tempere fuerat vitiatum iuxta cdictum ante dicti

principis decernimus: ut si qua christiana mancipia co

tempere quo hzec auctoritas data est, in eorum iure fuisse

probantur, seu sint libertati tradita, seu forte ad liberta

›tem non iuissent perducla ,` ad civium romanorum privi

legia iuxta nostrze legis huius edictum transire debeant.

Nam elsi aliqua inlicito ausu de eisdem mancipiis , quw

per constitutionem regiam fuerant absoluta, in iure cuius

libet per quamcumque scripturam transegisse visa sunt;

rescissa tali conligationi ad statum ingenuitatis, recepto

iu.\la leges pretio a venditoribus rcvertnntur: et preenc

tati in polipticis publicis , alque secundum eorum pecu

lium iustissima adzcrationc ccnsiti *2 , vilam in propriis

lnboribus in ingenuilate transigere valeant. Si qua vero

mancipia post metas dierum, in quibus auctoritas szepe

dicli príncipis promulgnta est, ab illis quolibet titulo ius

tissime conquisita sunt, aut venderc aut libcrtare , prout

maluerit, usque ad kalendas iulias licentiam illis tribui

mus. Hi vero christiani qui ab hebrzeis quocumque tem

pore circumcisi sunt, vel in ritu eorum sunt, lcgali or

dine “ mulctentur. Nam et dc his qui per legem abso

' Card. Fls. Chds. Rex. S. J. If. et Lind. Rccds. Rex.

Legion. ad perimendam

Legion. servaverit

Cord. S. J. R. el Lind. Fls. gls. Siscbutus Rex.

Card. Cicilio. Legion. Cillcio

Legion. ducibus ~

Legion. Barbari. Tolel.-golh. Barhia, Urgi.

Cord. Legion. S. J. R. et Complul. Aurgi

`Lord. Beatizn, Vitia, Tuia, Tatugia, Egnbro et Ephagro

consistentibus. Legion. Vivatia, Tuia, 'l'atugi, Egahro et Pngro

consistentibus. Complut. Viatia,.Tirga, _Taugy. Agflllfo Cl Alle'

gro consistentibus. TeleL-golh. Viata, Tiufai, Tuli . . . Egabro,

Ercpagro consistentihus. S. J. R. Iliturgi, Avalia, Tuga, Tallgi,

Agabro et Epagro consistentibus

'° Card. praecessorc nostro divm memoria:

:i Complut. permaneant '

-40u›w~

ø

luti esse cernunlur, qui ab ipsis liebrwis servi nddicli

sunt, vel hucusque relenti, sicut de ingenuis legihus sn

tisfacere non morcntur. ludaei igilur qui ad lidem san

ctam conl'ugium visi sunt l'ecissc, portionem sibi debitam

ex successione parcntum in mancipiis “ accipiant. Yen

ditiones vero quze factze fuerint quos in unum tempus

venditionis invenerint, parentum vel filiorum nulla sit in

distraheudo divisio, sed rn unum ad compnrnntis transeant

dominium. Nam et quisquis de iudznis sub nomine pro

prietatis *5 fraudulenta suggeslione aliquid a praecessori

bus '° nostris visus est promeruisse, exacta eius auctori

tale '7 fisco nostro l'aciat l' sociari. Mancipia vero iudíeo

rum , qua: ad baptismi gratiam fecerint 1° confugium ,

ubicumque reperta l'uerint 2° exigantur, et libera dominis

suis reddantur; ita ut qui habet suum peculium , in ea

libertate illi conferatur: et qui non habuerit, a manumis

sore prout vires habuerit illi concedatur, et descripli sicut

ceteri eorum liberli, census pro eo peculio illis imponnlur.

XIV. 2' Ut nullis morlis íuda'ís nzancípia ad/m'roanl

christiana , et ne in seclam eorum modo quocumque'

ducantur.

Universis populis ad regni noslri províncias perlinenti

bus salutifera '2 remedia nobis gentique noslrae conqui

rimus, quum fidei nostrze coniunctos de inlidorum 2* ma

nibus clementer eripimus. In hoc enim ortodoxa gloria

tur fidei regula, quum nullam in christianis habuerit po

testatem hcbrzzeorum execranda perlidia. Abominanda sunt

ergo in christianis Íunestn iudzeorum imperia, et redu

cenda est sub amore catholico plchs Deo sacrata in gra

tiam. Ob hoc liac in perpetuum valitura lego sancimus ,

atque omni cum pnlntino otlicio futuris tcmporibus insli

tuenlcs decernimus , ut nulli hebrâeorum ab anno regni

nostri fclicitcr proximo 2' clirislinnum liberum , vel scr

vum mancipium in patrocinio vel servitio suo habere li

ceat. Nullum ex his mercennrium, nullumque sub quolibet

titulo sibimet adhzerentem harc divalis sanctio fore per

mittit 25. Vendere tamcn infra fines regionum nostrarum

in his locis, ubi commancre videntur, cum omni peculio

christiano, cui fas fuerit, iustissimo pretio libera lacullas

subiaceat. Nec liceat venditoribus in alias eos regioncs

transferre , nisi ubi eorum mancipiorum sessio iudicatur

et mansio. Quod si ita proveniat, ut hi qui transacti fuc

rint , nihil in suo cernantur habere peculio, tantum his

mancipiis a venditoribus dari przccipimus, quantum illis

sullicere ad excolendum vel gubcrnandum se invenerit

comparantis electio; ne sub nomiue emptionis non tam

transactio , quam videatur esse exsilium. Liberare vero

servum christianum iudíeus si maluerit, ad civium roma

norum dignitatcm eumdem manumittere debebit: nulli

scilicet hebrzeo nec euilibet obsequio rescrvato, sed vitam

suam ubi voluerit manumissus, procul ab hebraaorum con

sortio transigendi habeat potestatem. Quod si calliditatis

fraudulentia hebracus inlestus venditionem atque liberta

tem tali sub dolo feccrit , ut quazdam deceptionis argu

m

Card. ccnsiti cum propriis lahoribus in ingenuitatcm trans

irc vnleaut -

U Legion. et Complul. ordinatione

'f Lord. rncunctanter

h (ford. proprietatis vel przecepti

G Complul. prredccessorihus

" Card. ouctoritate vel príncepto

'l Complul. el Lind. faciatis

'9 Legion. el Complul. feccrunt

2° Card. fuerint, non reddantur dominis iudmis, sed lihcrn

domino serventur. [la ut ubicumquc repcrlum fuerit suum pe

culium, in en libertnte ille conferatur , ut ccnsus in eo peculio

non imponatur, sed libere eo fruatur

2* Legion. S. J. R. Complul. ct Lind. Fls. Sisebutus R. Card.

Flavius gloriosus Rccessuindus Rex.

n Complut. salutaria

2

a...

3 Card. de inlidcliorum manihus hehrmorum mancipibus cle

menter. Legion. de iudacorum manibus

2* S. J. B. Legion. et Complut. primo ,

25 Card. permittit. De ipsis namque mancipiis, quzn hactcnus

per pretium emptionis habuerunt, quze quasi libera facultas eis

subiacuit; non eos deinceps audeant proprio iure retineri. Sed

cuicumque christiano vili pretio vendere festinent cum omni il

lorum peculio, et tantum eis ex his mancipiis ab emptoribus pre

tium expctcre preecipimus., quantum numero quantitatis sub no

mine emptionis invcnerit electio comparantis. Liberare vcro õtc.
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mentalio , venundato vel manumisso futuris temporibus

invido dolo proveniat , quatenus l`hunc captiositas emen

tis atque vendentis dolo malo decipiat; huius nefandi sce

leris argumentum ingenuus si prodiderit , facultatem sibi

profuturam in omnibus iudaai percipiat. Christianus re

vera quem similis praesumptio reum fecerit, nullis si fuerit

facultatibus dilatatus , in servitium cui princeps voluerit

reducatur. Si rerum corte 2 illi ambitio fuerit, medie

tate fisco coniuneta, perpetua ipse notetur infamia. Scr

vus vero huius caliditalis detector liberum se gaudeat pro

t'uturum , et in eius consistat 3 adsiduus patrocinio , in

cuius cernitur hactenus fuisse servitio. Ut autem eius fir

missima libertos permanent, vioarium a fisco servum do

minus pro eodem accipiat, et insuper ^ libra auri ab

ipsis, quorum revelarit scelera, illi exacta proficiat. Quod

si hcbraeus circumciderit christianum, aut christianam in

suam sectam ritumve transduxerit, cum augmento de

nuntiantis eapitali subiaccat supplicio, eiusque sine dubio

bona incunclanter sibi vindicet fiseus. Mancipia vero quze

ex ehristianorum et hebrzeorum connubiis nata vel ge

nita esse noscuntur, id observari censuimus, ut christiana

elliciantur. Si corte hi, qui in ritum hebrzeorum transducti

sunt, in ea pertidia stare voluerint , ut minime ad san

ctam lidem perveniant, in cuatu populi verheribus caasi

atque turpiter decalvati , christiano , cui a nobis iussum

fuerit, perpetuo servitio f' servituri suhdantur. Quod si

tam inlicita connubia fuerint praevcnta, id elegimus ob

servandum, ut si voluntas subiacuerit, infidelis ad fidem

sanetam perveniat. Si certo distulerit , noverit se a con

iugali consortio divisum, alque divisum in exílio peren

nitcr mansurum °.

Inter caetera hoc adiicienles przecipimus, ut dum quis

piam hebrarorum certa devotione in catholicam confugium

fecerit fidem , et purificationis unda lavacrum sanctum

susceperit; quidquid eodem tempore in omnibus rebus

comprobatur habcre, remota cunctorum molestia, ut vere

fidelis sibi perpetim 7 rindicet. ° Hoc vero edictum infra

diem kalendarum proxime succedentium iuliarum implere

eunetos per nostras a Deo conlatas regiones modis om

nibus prmmonemus. Quibus evolutis kalendis apud quem

libet hebrreorum christianum repertum fuerit mancipium,

medietas facultatis haebrei huius fisco subíaeeat, et libero

reddito , qui per suam preditionem fuerit apud eum re

pertus, nihil sibi hcbraeus de persona eius Tel peculio

ultra defendat.

Hanc vero legem quam pietatis et religionis amore con

cepimus pro nostro populique nostri remedio , in perpe

tuum sutfragante auctore domino valituram esse cense

decretum. Futuri etiam examinis terribile quum patuerit

tempus , et metuendus Domini adventus fucrit reserva

tus 9, discretus a Christi grege perspicuo, ad laevam cum

hebraeis cxuratur flammis atrocibus, comitante sibi dia

bolo, ut ultrix in transgressoribus :eterna poena deszeviat,

et locuplex remuneratio christianis farentibus hic et in

mternum copiosa proveniat.

XV. 1° De linterdiclo “ omnibus christianis no quisque

iudfeum quacumque factwne alque [aeore eindícare vel

tuert perlcnlel.

In eonclusione omnium przeterilarum legum , quas ad

conterendam perfuliam iudaeorum, tam nostra intentio

quam przecessorum nostrorum studia decrcverunt , opor

tuit hanc noiissime *2 legem ad robur soliditatis adiicere,

et competenli munimento przemissa ex ordine rcborare.

Postquam enim dedimus saerze tidei proianis hostibus com

petcns repudium , et cunctis adinventionibus perlidorum

posuimus ex obvio lerminum, debite compulsi sumus, et

ea quae concreta sunt solidare, et qua: consolidata sunt

pulcritudine venustare ; ut quanto artifex vivacius expres

serit ingenium cogitationis in arte, tanto vigorcm simul

et decus adsumat qualitas formas. Ne ergo quibuscumque

adinvcntionibus calliditas iudznorum indesinenti persequen

da conatu subrepat optatam '3 profano iure licentiam : hoc

providenter legis huius decornitur sanctione, ut nullus de

religiosis euiuscumque ordinis vel honoris, seu de pala

tinis mediocribus atque primis, vel ex omnibus cuius

libet qualitatis aut generis, ac principum vel quarumcum

que potestatum, aut obtincat “, aut subrepat animes iu

dzoos, sive baptizatos sive non baptizatos , in suze obser

vationis detestanda lide ct consuetudine permanere , sive

eos qui baptizati sunt ad perfidiam ritumve pristinum

quandoque redire. Nullus sub patrocinii nomine hos pro

suaa prawitatis lieentia conetur in quippiam defenderc '5.

Nullus quocumque argumento aut factione illis hanc de

fensionem conetur impendere, per quam lieeat eis ob

viam sanctae tidei et christiano contraria cultui palam,

aut occulte aliquatenus adtentare, nequiter proferre vel

tangere. Quod si quispiam haâc praisumpserit temerare '5,

si episcopus fuerit, aut etiam ex czeteris clericis atque

religiosis, vel certc ex cunctis laicis quisquis deprehensus

exstiterit, a conventu catholicorum seclusus, excommu

nicatione ecclesi-astica “ feriatur, et quarta: partis omnium

bonorum suorum amissione mulctabitur, qua: fisco non

dubie quantocius eonnectetur. Dignum elenim est eos

aliquamdiu a fidelium Christi soeielate divelli , et rerum

damno mulctari. qui adponunt Christi amorem , et veri

tatis speciem consensu inimicorum eius detestabiliter im- t

pugnare, et in legum transgressionibus 1° illa immobi

Iiter sententia permanente, quam diva: memorize Sise

butus Rex visus est in huiusmodi actione superiori lege

sanxisse.

XVI. PIacilum Iiudceorum in nomine principal: /actum.

Clementissimo ac serenissimo domino nostro Reces

vindo 1° Regi. Omnes nos 2° ex hebraeis Toletante cm

mus. Successores quoque nostros legis huius instituta ser- -

vanles , victrix Christi victores facial dextera, et eius so

lium in veritale conroboret, cuius in hoc fidem inspexerit

divina clementia. Et licet huius legis prolatam sentcntiam

a nemine temerari posse credamus; audacia tamen trans

gressoris, et non venerabiliter conservantis, sit in hoc

saeculo ignominiosior cunctis hominibus, ct vita illius

cedem in tempere concidat, quo sinistra: partis adsensum

in tam nefaria voluntate perduxerit detestanda temeritas:

tantumque obnoxius in atternum peccatorum mole deti

neatur, in quantum transgressus t'uerit legis huius salubrc

l Card. quatenus hanc deliberationem vel vcnundatienem iuri

suo iteratim usurpet, evacuata modis omnibus reputahitur huius

temeritatis vel dolosa deceptio; et hanc nefandam sceleris ar

gumentationem, ingenuus, si prodiderit, meritum sui laboris pro

futurum ex facultatibus iudzeorum sumat et percipiat christia

nus, et huius argumentationis praesumptor, nullus si fuerit fa

cultatibus dilatatus Sec.

z Card. Si certe rerum facundior fuerit, medietate tisco nos

tro coniuncla , perpetua õw. S. J. R. Si reus certe in illo iu

dicio fuerit, medietate tisco coniuncta

3 Card. et iu eius consistat arbítrio, utrum patrocinari cui

elegerit, an in cius consistere patrocinio, in cuius

4 Card. et proditor insuper libram auri ab ipso, eui reve

lavit scelera, illi exacta proficiat

5 Complut. servitio subdautur

° Legion. Vigil. Complut. et Línd. permanere

7 Complut. in perpetuum

' Card. vindicet, possessurus simul cum haëreditate suorum

genitorum adfutura. Hoc vero 8m.

9 Lind. reseratus

1° Card. Res. Rex. Legion. et Lind. Fls. glosus. chds. Rex.

“ Coinplut. interdictione

u Complut. novissimam

'1 Complul. optata profano iura licentiae. Lind. aperiens pro

fano iuri liccntiam

H Complut. optione obtineat

'5 Legion. Complut. et Lind. defensare. Card. deiensare vel

palrocinare

1° Card. tcmptare

" Complut. canonica

° Complut. transgressorihus

9 Legion. Rccesvinto

2° Legion. et Complul. nos hebraei

_...
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latis ' qui intra subscripturi vel_signa facturi sumus:

bene quidem z hactcnus nos memlmmus compulsos fuisse,

ut placitum in nomiue divaâlmemorm Çhmtilam ' Regis

pro conservauda lide catholica conscnbere deberemus,

sicul et fecimus. Sed quia et periidia nostra: observationis *

et vetuslas parentalis erroris nos ita detinuit, ut nec ve

raciter lesum Christum Dominum crederemus, nee ca

tholicam tidem sinceriter teneremus, idcirco nuno libenter

ac plaeile spondemus gloria: vestrae, tam pro nobis, quam

pro uxoribus et Íiliis nostris per hoc plaeitum nostrum ,

ut deinceps in nuilis observationibus, in nullis usibus iu

daicis miceamur. ludzeis etiam non baptizatis nullo pue

nitus execrando consortio sociemur. Non more nostro pro

pinquitati sanguinis usque ad sextum gradum incestiva

coniunetione vel fornicatione iungamur. Non eoniugia ex

genero nostro, aut nos aut filii nostri vel nostra posteritas

uullatenus sortiamur, sed in utroque sexu deinceps chris

tianis iugali copulatione nectamur. Non circumcisiones

carnis opel-emur. Non pascha et sahbata caeterosque dies

testo iuxta ritum iudaicze observantiw celebremus. Non

escarum discrctionem vel cousuetudinem teneamus. Non

ex omnibus qua: iudaeorum usus et abominanda consue

tudo vel conversatio agit, aliquatenus faciamus; sed sin

cera lide, grato animo, plena devotione in Christum Fi

lium Dei vivi, secundum quod evangelica et apostolica

traditio habet, credamus, atque hunc confiteamur et ve

neremur. Omnes etiam usus sanctze christianêe religionis,

tam in testis diebus, vel in coniugiis et escis, quam in

observationibus uuiversis veraciter teneamus, et simpli

citer 5 amplectamur, nullo observato ° apud nos aut

oppositionis obiectu . aut fallaciae argumento, per quod

aut illa que facere denegamus, iterum faciamus, vel hêee

qua: Íacere promittimus, miuime vel non sinceriter com

pleamus. De suillis vero carnibus id observare prumit

timus, ut si eas pro consuetudine minimo pereipere po

tuerimus, ea tamen quae cum ipsis decocla sunt, absque

iastidio et horrore sumamus et comedamus. Quod si in

omnibus qua: supra taxata sunt, in quoeumque vel mi

nimo transgressores inventi fuerimus, aut contraria chris

tianae fidei agere prmsumpserimus , aut quae congrua ea

tholica: religioni promissimus, verbis aut factis implere

distulerimus, iuramus per eumdem Patrem et Filium et

Spiritum Sanctum, qui est 7 in Trinitate unus Deus,

quia qui ex nobis horum omnium vel unius trausgressor

inventus fuerit, aut a nobis aut a filiis nostris ignibus

vel lapidibus perimatur; aut si hunc ad vitam glorize ves

trae reservaverit pietas, mox amissa liberlate, tam eum,

quam omnem rei ipsius facultatem cui elegeritis perenniter

deserviendum ° donetis, vel quidquid ex eo aut ex rebus

eius facere volueritis ° , non solum ex regni vestri po

tentia, sed etiam ex huius placiti sponsione potestatem li

beram habeatis. Factum 1° placitum sub die XII. kalen

darum “ martiarum , anno feliciter sexto regni glorize

vestra, in Dei nomine Toleto.

XVII. I' De iudaizanlíbus christianis.

Sicut deflendum a christianis est eorum scelus; qui in

Christo przevaricatores existunt, ita modis omnibus decer

nendum, ut nullus omnino veniam mereatur, qui a me

I|ori proposito ad deterius declinasse convincitur. Quia

ergo crudelis et stupenda praesumptio crudeliori debet

exslirpari supplicio: ideo legis huius edicto decernimus,

ut q'uicumque christianus ac przesertim a christianis pa

renthus ortus , sexus scilicet utriusque , circumcisiones

vel quoscumque ritus iudaicos exercuisse repertus est, vel,

quod Deus averlat, poluerit ulterius reperiri` conspira

tione et zelo catholicorum, tam nov is et atrocihus pfruis

allictus morte turpissima perimatur, quam horrendum et

execrabile malum est, quod ab eo constat uequissime

perpetratum. Eorum vero bona sihi proculdubšo fiscus

adsumat, si Iueredes “ vel propinquos talium persona

rum tacti huius error consentiendo commaculet.

XVIII. “ Emei Ilnx.

De per/idia z'udworum.

Quum sacris edoceamur edictis, ut sive per occasionem

seu per eharitatem tantum Christus Dei Filius nuucietur,

oportunum satis est, et ad [idem christianam conveniens,

ut sicut fidcles trahimus libertatis ad gratiam, ita iutide

les provoccmus ad vitam, et quod lides Christi in nobis

aucta tinibus crescat, et iudazorum prarvaricatrix actio

evulsa funditus subruat. Proinde devotione mentis de

creto censemus, ut quicumque deinceps ex pertida he

brzeorum plebe vir, seu femina ad catholica: tidei recti

tudinem per veram conversationcm sivc professionem l*

redierit; idemque 1° suorum rituum errorem vel coeremo

uias abnuens, christianorum more tramitem vitae sua; du- 4

xerit; ab omni libcr maneat onere functionis, quam pri

dem iudaismo consistens publicis utilitatibus usus fuerat

persolvisse; ita videlieet, ut illis exsolutionibus eius fun

ctio crescat, quos adhuc detestandze incredulitatis fuscat

nequitia, et parentalis error manifestus retentat. Iniustum

namque est illos censiouis onere praegravari, vel iudaicis

amplius iudietionibus implicari, qui iugum Christi dulce

eiusque onus leve per dignam conversationem noscuntur

excipere. Quibus etiam veram tidem pertecte credentibus,

erit omnimode licitum mercandi usu properarc ad cataplum,

et cum christianis agere christiano more commercium:

ita ut si quilibet christianorum de illorum conversatione

ineognitus quodcumque de ipsis emere voluerit, non ali

ter ei licebit, nisi prius ex toto christianum se esse di

xerit, eique coram testibus orationem dominicam vel sim

bolum recitaverit apostolorum, et christianorum cibos,

ut veri christieolze, sumpserit vel Iibeuter acceperit. Quod

si quispiam de eisdem sancta: tidei conversis praâvaricator

exstiterit, cum omnibus rebus suis est fisco perpetim ad

dicendus. De cmtero vero iudazi qui in perfidia cordis sui

perseverantes, ad catholicam tidem converti neglexerint ,

hanc legis seutentiam deerevimus promulgari: scilieet ut

nec ad cataplum pro transmarinis commereiisI faciendis

ulterius audeant properarc, nec cum christianis quod

cumque negotium palam vel occulte peragere; sed tan

tum inter se ipsi habeaut liceutiam propria eommereia de

tinire, ac more solito sui eensus .impensionem, vel eorum

qui conversi fuerint, exsolutionem de rebus propriis de

heant fisco persolvere: et tam mancipia, quam zedificia ,

terras , vineas , atque etiam oliveta , vel alias quascum

que res immobiles quas a christianis venditionis causa vel

quibuslibet aliis modis accepisse noscuntur, quamvis iam

multa annorum curricula ellluxissent, reddilo tamen illís

propterea de pretio, totum fisci erit viribus soeiandum;

ut cui hoc regia potestas douare elegerit, libero perfrua

tur arbítrio. Nam et quicumque de eisdem iudzeís in iu

fidelitate perdurantibus, ad eataplum ire przesumpserit,

aut cum quolibet christiano aliquod commercium elege

rit “; cum omni habitione rerum suarum ohiurgatus per

petim fisco erit serviturus. Omnes vero christianos ad

monemus , et sub divini numinis *a adiuratione testamur

per eum, cuius redempti sanguine sumus, ut amodo nul

infiaó'ard. et Línd. civitatis atque liispanize gloria vestrae qui

2 Card. et Complut. bene quidem ac iuste dudum nos

3 Complut. Cintilani

Legion. Gerd. et Complut. obstinationis

Card. Legion. Complut. et Lind. sinceriter

Card. Legion. et Lind. reservato _

Card. qui est unus in Trinitate et verus Deus

Complul. possidendam

4

S

G

7

8

9 Complut. iusseritis. Lind. lieri iusseritis

1° Complut. Facto placito

U Legion. Complut. et Lind. kalendas martias

12 Lind. Fls. gls. Cind. Rex.

U Legion. ne hmredes

l' A codícibus Complul. et S. J. R. hanc XVIII Icgem dc

prompsimus.

15 Complul.

1° (10111121111.

H Complul.

1° (Ionlleill.

per confessionem

omnemque suum ritum, errorem özc.

egerit

nominis
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lus cum eisdem iudzeis in periidai duritia permanenlibus,

quodcumque eommercium agere przesumat. Quod si qui

libet fidelium talia egerit , si maior potentiorque persona

íuerit, tres auri libras iisco persolvat. Si quis quoque am

plius ab illis acceperit quam quod duas rei ipsius quan

titates valcre constitcrit, quidquid superius emerit, tri

plum de sua facultate una cum pretio quod dederit, fisei

iuribus profuturum amittat. De inferioribus vero personis

si quis talia egerit, C. verberibus vapulabit, et iuxta quod

sum habitionis facultas exstiterit, ita et Principis electione

specialis damni iacturam excipiat '.

2 III. TITULUS DE NOVELLIS LEGIBUS IUDZEORUM, QUO ET VETEBA CONFIBMANTUII,

ET NOVA ADIECTA SUNT.

I'. De eommemoratione priscarnm legum, guie in indeeo

rum transgressionibus promulgatee sunt, atqne de

eonfirmatione earum.

Il. De blasphematoribus Sanctie Trinitatis.

III. Ne iudtei, aut se, aut filios suos, eei famulos a ba

ptismi gratia subtralzant.

IV. Ne iudtei more suo cetebrent pascka, eel corn-is cir

cnmeisionem exereeant, ac ne ehristianum quem-I

eumque a fide Christi commoeeant.

V. Ne iudtei sabbata, eteterasque festivilates suo ritn

eelebrare priesumant.

VI. Ut omnis iudøeus diebu-s dominieis, et in. preenotatis

/estieitatibus ab opere eesset.

VII. Ne iudtei more suo diiudieent escas. I

VIII. Ne iudtei ex propinguitate sanguinis connubia dn

cant, et sine benedietione saeerdotis nubere non au

deant.

IX. Ne iudtei religioni nostrw insultantes, sectam suam

(le/endere eonantes , alibi se transducant; ne qui

libet refugientes suscipiat.

X. Ne eliristianus a iudteo quoeumque munus contra fi

dem Christi aeeipiat.

culpm; quid enim culpa,` eins poterit zestimari, qui nesciens hoc

factum gladium in manu sua tenuit.

VII. De eontumelio ingenuornm.

Si quis aliquem hominem ingenuum pedibus traxerit sine cul

pa, aut subgitaverit, aut eapillos capitis abstraxerit, si nullus

livor apparuerit pro singulis obiectionibus, qua: superius conti

nentur, coaetus a indice quinque solidos reddat, cui iniuriam

fecerit. Et si non habuerit unde componat, districtus a indice

quinquaginta fiagella suscipiat.

VIII. FLs. Eeloa Rex. Antiqua.

Ut exceptis fiscalibus sereis trieennale tempus non eaieat in om

nibus cansis.

1 Sub huius tituli fine-m inventa est in eodieibus S. J. It. et

Complut., omni negleeta dinumeratione, qme nuno seguitur, ter.

Vrum Rex.

.De homicidiis.

Superiori lege antiqua censuit institulio, ut quieumque volens

homicidium perpetraverit, cum omnibus rehus suis in parentum

vel propinquorum hmredum defuneti iure maneat serviturus. Nos

tamen sancimus, ut quieumque deinceps occiderit hominem, si

volens aut nolens homicidium perpetraverit, si vir tilios habens,

et absque voluntate Iiliorum vel uxoris hoc perpetraverit facinus,

ipse in potestate parentum vel propinquorum deiuncti tradatur,

facultates tantum l eins filii vel haeredes scelus perpetrantis ae

cipiant: quia iniuste ordinatum esse eensemus, ut per parentnm

culpas Iilii vel nepotes ad mendicitatem deveniant, nec valeant

Principum exercere iussa , quos cum parentum facultate oppor

tebat peragere negotia publica: quum et dominus praecipiat di

cens: Anima patris, anima matris, anima qua: sola peecaverit,

sola puniatur.

Codiees Legion. et Eseor. 2. titulum et Ieges seguentes refe

runt, que: in quibusdam etiam eodieibus eastetlanis ineeniunlur.

I. TITULUS DE CONVICIIS ET VEIIBIS ODIO§E DICTIS.

Si quis violentus homo contra hominem aliquis ad aliquem di

xerit marcosum 2 capite vel eervice , et ille non habuerit eui

dixerit criminator, extensus ante iudicem L. flagella suscipiat.

II. Si quis genebrosum vel gotrosum “.dixerit , et ille non ha

buerit cni dixerit, dictor criminis extensus ante iudicem CL.

flagella suscipiat.

III. Si quis vigosum I dixerit, id est taopasum 5, vel distur

patum, et ille non habuerit, dietor criminis extensus ante iu

dicem XXX. flagella suscipiat.

IV. Si quis circumsisum dixerit, vel disturpatum, et ille non ha

buerit, dictor criminis extensas publice CL. llagella suscipiat.

V. Qui ponderosum dixerit, et ille non habuerit, dictor criminis

extensus publice CL. Ilagella suscipiat.

VI. Qui sarracinatorem et non probaverit, dictor criminis ex~

tensus ante iudicem CL. Ilagella suscipiat.

VI. De his qui se in gIadiis alienis impulerint.

Si quis lanceam vel quodlibet gladium in manu sua tenens

dum non sperans, et aliquis in eodem gladio inciderit sine vo

luntate eins qui gladium in manu sua tenuit, dum sacramento

se expiaverit non inde 6 conseium I'uisse, vulneratus sua: imputet

l Complnt. tamen

2 Esc. 2. macrosum: foi-tc achorosum

3 Esc. 2. cotrosum

4 Esc. 2. uvígosum

Eee. 2. tauposum

Esc. 2. non in se conscium

Esc. 2. protinus

8 Esc. 2. priesnmpserit

`I°tU`

IIa'e ipsa lex reperietur in lib. X. titul. II. Iege IV. proxi

muque suecedit huie in eodice Escor. 2., quce tib. II. tit. V.

pag. 30 a Card. eodise deprompta deseripta manet, eui epi

graphe inscribitur: De superfluis scripturis confectis: Post luee

codes: Legion. et idem Escor. 2. adiiciunt qua sequuntur, et

quamvis mendesa inventa, tgpis tamen mandare non recusamus.

Qualiter examinatio debeat fieri, hic ordo servabitur. ln li-b. XII.

titulo tertio, sententia octava decima de mensura et ordine exa

minationem kalde.

Tres uncias semis, atque pueritia innocens tola manu sana, ct

totum corpus absque maeula lapides tres manu dextra in cal

daria mittat, et 1 postea ciiciat. Et si formidolosus lapidem

non eiecerit, et bis aut tertio pro uno negotio mannm miserit ,

aut supra mensuram caluerit aqua, omnino examinatio inva

lida erit. Et qui ° presserit mensurar, pondere taxatum nego

tium reparaverit valituram inter omnia ac censura plenum ro

l›ur obtineat. llaie est in quinquagesimo canone de coercitione

principum et episcoporum auctorica regula. Mancipium dum

quindeeim annos habuerit mittat manum in calda: usque in

XVII. annum ipsa 9 est pueritia.

II. De pondere et mensura.

Auri libra 1° l. LXX. II. solidos auri : uncia una VI. solidos :

statera auri I. III. solidos: dragma I. XII. argenteos: tre

misse 1' I. quinque argenteos: seliqua '2 I. argentium et tertia

pars argencii 13. Baldres faciunt argeneontahili “.

2 Ut hune integram titulum in lueem edere reetius possimus,

versa-re euravimus Card. S. J. R. Complut. Eseor. 1 et 2 codiees,

qui tantum illum referunt.

9 Esc. 2. ípse

'° Legion. id est, quod semper interseril, dum de ponderis desi

gnatione agit.

“ Legion. id sunt

*2 Legion. sccliqua

'3 Legion. de argenzo

U Legion. argenzotabli
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Xl. .Ve iu‹1‹ei lili/'os illos legerc audeant, quos cliristiana

fides repudiat. _ i I

Xll. .Ve iuclceis mancipia deserviant vel adluereant chris

ltana.

XIII. Si se iudccus christianum esse testetur, et ob lioc

non eclit a sc reiicere mancipium christianuni.

XIV. Pro/essio iuclceorum ; quomodo unusquisque eorum

acl fidcm vem'ens, indiculum professioms suce scri

bere dcbeat.

XV. Conditiones iudteorum, ad quas iurare debcant Iii ,

qui ez eis ad [idem venientes, pro/essiones suas de~

dcrint.

XVI. De christianis maneipiis iudceorum que: se non

prodidcrint christiana, sive de publicatoribus eorum.

XVII. ll" iudcci a quolibet potestate accepta, extra re

giam ordinationeni cliristianum quemquam tmperare,

plectere cel distrmgcre audeant. .

XVIII. L't iuda'orum servi necdum adliuc conversi si ad

Flirt'in gratiam convolaeerint, libertatc donentur.

XIX. .'l'e iudzei atlministratorio usu sub ordine eitlico

rum atque actorum christianam familiam regere au

dcant, et de damnis cor-um qui liis talia ordinanda

in iunrerin t.

XX. L't iudaus cr aliis provinciis vel territoriis ad regm'

I. De commemorationc priscarum legum, quce in iuclteo

rum transgressiombus promulgata: sunt ,' atque de no

cclla con/irmatione eorum.

Perfida ' iudaiei erroris smpe oallidilas eo vehementius

durescit in crimine, quo institulis contra se legibus ni

lilur frequenlius contraire. Et ideo lieet posituri simus 2

lot lantisque eorum erroribus novitalis ordine leges, libet

lamen illas primum a dominis et praedeeessoribus nostris

dietas ' promulgare, et in eorum transgressionem con

stilutiones intendere, ordinatimque ' nos prteeedentium

edicta oporlet retexere: ut ex hoe collata eum veteribus

nova, in his quw decenter sunt edita , eonfirmentur ut

eondeeel; similiter et nova sie 5 ordinentur , ne prtete

rita eitra rationem videantur confundere , et 5 uniformis

membri eompago ' utraque legibus ordinata , clara hic

iuslitize manilestatione eluceat. Sicque ° quid in pra:

leritis legibus confirmatione sit dignum, quidve novitatis

edicto inconvulsibile censeatur, eo luce elarius pateat ,

quo complexa hic ex utrisque veritas exstiterit deelarata.

El ideo in eisdem praaeedenlium legum statutis reperimus

legem, quai de omnium haeresum erroribus abdicatis pro

mulgata confulsit 9. In qua lege id adiieiendum emen

dandumque evidens ratio persuasit, ut si cuiuslibet hm

resis permotus quisque insania contempserit ipsius legis

in aliquo instituta , euiuseumque sit generis '° persona ,

si publica perversum dogma delensione vindicare volue

n't, sub " ardua erit pmna religandus, eiusque bona in

principis potestate eonsistant: et '2 si ipse perversi er

roris seclalor se eorrigere '3 usquequaque destiterit, ab “

exsilio nullo modo revoeetur. Nam et res eius, cui eas

prineeps eonlerre voluerit, ineonvulse deserviant. Carle

' Esc. 1. Perfidia iudaici erroris atque calliditas

z Esc. 1. pro tot.

' Card. et Esc. 1. przedecessoribus nostris promulgatas in

eorum âc.

' Card. et ordinalum pmcedentium edietum retexere

5 Esc. 1. hie

E Card. et Complut. quo

nostri ditionem pertinentibus cenicas, episcopo luci

Icel sacerdoti sc prresentare non di//erut; t'el quid

liuic in toto observare conveniat.

XXI. Qualiter concursus iudteorum in diebus 'institutis

ad episcopum fieri debeat.

XXII. Ut quicumque iuclceum secum obsequentem liabue

rit , ea'petente sacerdote, eum apud se rctinerc non

autleat.

XXIII. Ut cura omnis (listringemli iudteos solis sacer

dotibus debeatur.

XXIV. De clamnis sacerdotuni vel iuclicum , qui Yin iu

dwis instituto lcgum adi-mplere distulerint.

XXV. Ne iudices quicu-mque de perfidorum excessibus

extra sacerdotum connioentiam iuclicare pra'sumant.

XXVI. Ut episcopi immunes habeanlur a damnis eorum,

quum presbgteri ea , qua: ipsi non correxerint, acl

cos non remiserint corrigenda.

XXVII. De servata principibus miscrendi potestate in li is,

qui acl fidem Christi concersi veraciter fileriiit.

XXVIII. Ut episcopi omnibus iudtcis ad se pertinentibus

libellum lume de suis erroribus cditum tradant, et

ut pro/essiones eorum, vel conditiones in scriniis

ccclesite recontlant.

' Card. et Esc. 1. ex utrisque

' S. 1.11. et Esc. 2. Si quod in

Í Complut. Card. et Esc. 1 et 2. consistit

l: Card. ordinisve persona. Esc. 1. ordinisve prosapia

Card. et Esc. 1. sub arduo erit pmnitentiae exsilio reli

gaudus

'2 Card. ct Esc. 1. qualiter si ipse

:3 Card. et Esc. 1. corrigi

' Card. et Esc. 1. et ille ab exsilii nullo modo revocetur

arnmna, et res eius

'5 Card. ignoranlize prmcipitio. Esc. 1. ignorantiae princípi

rum si quis ignorantiaa '5 cecitali deditus cuiuslibet er~=

roris seetam ex '5 eorde tenuerit , et verbis vindicare "

voluerit , vel faetis quibuslibet ostenderit; ad episcopum

loei vel ad quemlibet saeerdotem se instruendum remit

tat '8, ae quze sancta sunt, praibeat, qualiter ab eo una

cum consensu metropolitani formulam recta: institutionis

accipiat. lam vero si ab his haaretious quisquis ille com

monitus vel instructus se distulerit eorrigendum '9, su~

perioris sententia: iaoturam ordine superius adnotalo sus

tineat, id est, quai '° illis est lata, qui z' in publica de

fensione adversam nostrae lidei vindicaverint seetam. De»

nique abhine speeialiter 22 relaxatze 2' sint leges, quai in

iudzeorum sunt transgressionibus positâe: id est, de dalis

et eonfirmatis legibus supra iudaeorum nequitiam promul

gatis, sive de eunctis iudzeorum erroribus 2' amputandis.

Ita vero ne iudzei more suo eelebrent paseha, neque more.

suo fmdus nupciale eopulare prêesumant, et ut earnis eir

eumcisionem non faeiant, neque more suo diiudieent eseas,.

nec 25 contra ehristianos inscribant, neo contra christianos.

lestilicari 26 praasumant; et ne iudzeus ehristianum man~

eipium eireumeidat. Mancipia 2' quoque christiana quai

a iudaiis , aut vendita , aut libertati esse noscuntur tra

dita , slatum libertatis absque dubio oblineant; et nullo

modo iudzeis maneipia ehristiana deserviant. De interdieto

quo omnibus christianis inhibetur 2°, ne quisquam iu‹l

deeum quemeumque fatione atque favore 2” vindicare stu

deat 3° vel tueri, atque iudaizantes ehrislianos praisumat

celare. Harum igitur fortissimarum legum sententias in

prâedielorum iudzeorum perfidiam promulgatas , exeeptis

duobus subter adnexis 3' eapitulis, caaterisque aliis quze

contraria inveniuntur, et iustitiae regulis, et institutionibus

nostris, omnia, ut dietum est, iugi temporum aiternitate

valitura censemus, et irrevoeabili gloriosa*I serenitatis nos

tationi

'6 Card. et Esc. 1. aut..

'7 S. J. R. indieare

's Card. et Lind. se instruendum (Esc. 1. instituendum) re

mittat, qualiter

'9 Card. et Esc. 1. eorrigi

2° Card. Esc. 1. et 2. et S. J. Il. in illis

2' Esc. 1. qui publica delensione

n Caril. ct Esc. 1. speciales

2' Esc. 1. latêe

. . aut verliis

2' Card. et Esc. 1. generaliter exstirpandis. Et ne iudzei.

25 Card. et Esc. 1. ao ne queeslione christianos inscribant.

2° Card. et Esc. 1. testificentur

2' Card. et Esc. 1. De maneipiis quoque christianis

*a Card. et Esc. 1. prohibctur

:9 S. J. R. Complut. et Esc. 2. labore

3° Card. et Esc. 1. pertentet

" Complut. adiunctis

M.L. Ton. I. 30
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trai oraculo eontirmamus, atque in tanlum 1 eis con

sultum valitudinis robore cclebriori porrigimus, in quan

tum nil repugnantizn habuerint eum his qua: novitatis

nostra: nunc sententia ditiinimus. Nam in quibusdam ipsis

legibus, quod nobis inconveniens videtur atque contra

rium, haec duo interim inter ezetera repugnantia rationi

vel institutioni nostrae capitula continentur. Quodlihet 1°

decretum hactenus, nullo modo tradatur, nullumquc vi

gorem deiuceps valitudinis retinebit. llla quidem in his

sententiis prima est, per quam iudzeis datur execranda 1

licentia manumittendi christiana maneipia. Secundum nam

que 1 capitulum non solum 1 culpae ad unius redigitur

damnationem , sed vindiclae. Nam quzedam legcs, sicut

eulparum habent diversitates, non ita discretas 1 reti

nent ultiones, sed permixta seelera transgressorum ad

unius remittuntur legis pmnale iudicium: ne seeundum

modum culpa: 1 habeant poenam; quum maior minorque

transgressio unius non debeat mulctationis przedamnari

supplicio: prwsertim quum dominus in lege przecipiat,

pro mensura pcceati erit et plagarum modus; unde lex

ipsa 1' inscribitur de poena qua perimenda sit transgressio

iudaiorum , quia Deus 1 mortem non vult, nec lactatur

in perditione vivorum , pro eo quod in se per 1° redem

ptionem continet mortuum , in nullo 11 vera: valitudinis

retinebit slatum; proinde iam nunc ad conterendum 11

malitite caput, ad necandum intidelitatis eommentum 11,

ad perimendum 11 prol'anationis elogium alaeri intentione 1°

procurrimus, nisu valida: oppugnationis obsistimus, iortia

in pertidiis praeceptionum tola obiicimus.

II. 1° De blaspliemaloribus Sanch Trinilalis.

Si 11 in sacri evangelii praedicatione Dominus prolatum

in fratrem eontumelii verbum iudieio adsignat rcum, quanto

magis peccantem in Spiritum Sanetum divina: animadver

sionis sentcntia damnat, quod irrcmisibile et hic et in

futuro Salvator ipse denuntiat? Et ideo si quis Christi

Filii Dei blasphemaverit nomen , eiusque saerum corpus

et sanguinem contempserit sumendum perciperc, aut per

ceptum visus fucrit reiecisse, vel quamlibet iniuriarum

hlasphemiam in Sanctam dixcrit Trinitatem , id est, in

Patrem, et Filium , et Spiritum Sanctum , tunc instantia

sacerdotis vel iudicis , in cuius civitate 11 vel territorio

hoc malum exortum exstiterit, blasphcmator 11 centenis

tlagellis 1° deealvatus subiaceat, ct ardua in vinculis con

stitutus 11 exsilii conteratur zerumna. Res tamen eius in

potestatem principis redacta: manebunt , qualiter in iure

00mm › CUÍ Gus potestas conterre elegerit regia, incon

vulse exislant 11.

IlI._ Enviulus Rex 11.

Ne iudzei, aut se, aut /ilios suos, aut [amulos a baptismi

grana subtrakanl.

Quum veritas ipsa petere, quaerere, et pu sare nos edo

ceat, pracmonens, quod regnum cuelorum violenti diri

piant 11 , in nullo est dubium, quod illie indulta: gratize

munus 1° abhorreat, qui ad eam aceedere ardenti animo

non festinat. Proinde si quis iudzeorum de his scilicet ,

qui adhuc nondum sunt baptizati, aut se baptizari distu

lerint, aut tilios vel famulos suos nullo modo ad sacer

dotem baptizandos remiserint, vel servos 1°, quos de

baptismo reduxcrint 11, et vel unius anni spatium 1' post

legem hanc editam quispiam illorum sine gratia baptismi

transegerit, horum omnium transgressor, quisquis illc re

perlus exstiterit , C. tlagella suscipiat, et decalvatus de

bita mulctetur exsilii puma. Res tamen eius 11 in prin

cipis potestate permaneant, qualiter si incorrigihilem, du

rioremquc eum 1°, ostenderit vita, perpetua 11 in eius,

eui eas prineeps largiri voluerit, potestate persistant.

IV. Envmws Rex.

Ne i'udfei more suo cclebrent pascha, vel carnis circum

cisionem exerceant, ac ne christianum quemcumque

a fide Christi commoveant.

Si obstinata iudzeorum periidia non tam tiguris, quam

veritati observantiam legis impenderet , numquam domi

num gloria: crueiiixissent. Pascha enim nostrum immo

lalus est Christus , et si cordis nobiscum eircumcisione

gauderet, adumbratam illam corporis expoliationem nullo

modo in carne exprimeret, propheta dicente: Circumei

dimini domino, et auferte przeputia 11 eordium vestrorum.

Unde nos non iam figuris praitereuntibus inhaerentes, sed

veritatis promissionibus certiores, id omnino 11 observan

dum praacipimus: ut si quis `iudworum ritu suo paseha

.celebraverit, centenis is verberatus tlagellis et turpiter de

ealvatus, exsilio diutino maneipetur, et res eius fiseo ad

sociandze sunt. llli vero, qui carnis circumcisiones iudzeis 11

vel ehristianis exercerc praeceperint 1°, quisquis 1° talia

intulerit, aut fieri ab altero permiserit, veretri ex toto

amputatione plectetur , et res cius tisci iuribus socianda:

sunt. Mulieres tamen , que: aut circumcisiones exercere

przesumpserint, aut eircumeidendos quosque euilibet cir

eumcissori obtulerint, naribus abscisis, et rebns suis om

nibus in principis potestate redactis, lugeant facinus sua:

priesumptionis. Simili quoque puena et illi plectendi sunt,

qui christianum vel christianam a tide dimoverint Christi,

vel ad ritum 11 iudaieze prwvaricationis adduxerint.

1 Esc. 1 esse eis

1 Card. et Esc. 1. Qua: lieet tempta (Esc. 1. tenta) usque

hactenus nullo .modo eredantur, nullius tamen vigoris dcinceps

valitudinem retinebunt. Illa siquidem

1 S. J. B. Complut. et Esc. 1. exercenda

1 Card. et Esc. 1. secundum sane

1' Card. Esc. 1. et Lind. non solum reprehensihile nobis vi

detur, sed impium, ubi totius universitas culpae, ad unius redi

gitur damnationem vindicta!

6 Card. et Esc. 1. in se retinent

1 Card. et Esc. 1. modus est adhibitus pmnm; (11111111

° Card. et Esc. 1. lex ipsa qua: inscribitur

11 Esc. 2. et Complut. Dominus

1° Complut. pro redemptione. Lind. peremptionem Oflnliflet

mortis. Card. interemptionis terminum continet morieutium.

Esc. 1. in se peremptiones continet morientium `

11 `Card. in nullo se cupit ulcisci vindictze, in quo respicit

eompunctio mentis futuros

11 Complut. et Esc. 2. obterendum

11 Complut. et Esc. 2. commercium

11 Card. comprimendum

15 Card. consurgere procuremus nisu, ut valde eorum oppu~

gnationibus' obsistendo fortialiter superemus, eorumque tela trium

phaliter obiiciamus

1° Card. et Esc. 1. Flavius Ervigius Rex.

11 Complut. Sicut sacri evangelii textu prmdicat Dominus

Card. Sicut pia veritns sacri evangelii prazdicat. S. J. R. Sicut

in saero evangelio przrdieat dominus., et prolatum

1° Card. et Esc. 1. in cuius eivitate, castro, vel territorio.

Lind. castro

1° Card. et Esc. 1. blasphemator ipse

1° Card. tlagellis subiaceat, et decalvatus turpiter ardua in

vinculis

11 Card. ct Esc. 1. perpetui exsilii. Esc. 2. in vinclis consti

tutus exsilio perpetuo

11 Card. et Esc. 1. persistant

111 Card. Fls. gls. Res.

11 Esc. 1. diripiunt

21' Card. munus hoc

1° Card. vel se suosque de baptismo

11 Card. et Esc. 1. subtraxerint

1' Esc. 2. spatio

1° Complut. eius principalis potestas retineat. Card. Esc. 1.

et Lind. eius ad principis potestatem pertineant

1° Complut. eum dierum ostenderit longitude, perpetua in

cius, cui principalis potestas largiri voluerit, persistant potestate

11 Esc. 1. vita dapnata

11 Card. praeputium

11 Card. et Esc. 1. omnimode

11 Card. et Esc. 1. in iudaeis

15 Card. et Esc. 2. przesumpserint

1° Card. et Esc. 1. quisquis hate, aut intulerit alteri, aut.

tieri ab altero sibi permiserit

11 S. J. Ii. et Esc. ad aditum
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v. ‘ Ne iuda'i sabbala , clclcrasque fcslivilales suo ritu

celebrare præsumanL

figuris prætercuntibus ’, quempiam operum indesi

nenlcr exhibitiones impendere, quid est ahud nisi i ama

tores veritatis non esse? Unde reprobabile id dominus per

prophetam insinuans aitz Neomenias ‘ , et sabbata , et

solemnitates vestras odivit anima mea. Oh_ hoc nos, qui

bus ab apostolo i praeceptum est, ut potius in povitatc

spiritus quam in vetustate littcræ ambulemiis, id infideli

bus fideli intentione prmcipimus, ut si quis iudaeorum neo

menias ‘ , seu festivitates tabernaculorum , vel sabbata ,

ferias quoqucj vel cæterarum festivitatum solemnitates ri

tus sui more peregerint, vel celebrare przesumpsermt, een

tenis i flagellis subiaceant , et decalvati exsrlii debilitena

tur ærumna bona ad ' principem redeant, qualiter ea aut

perfecte illis conversis aliquando restituat, aut ea, in ina

lis perdurantibus, aliis 9 , ut fas fuerita servitura conce

dat.

\'l. ‘° Ut omnis iudæus diebus dominicis, ct in præno

tatis festivitatibus ab opere cesset.

in nulla est dubiumy illum manifeste fidei ealholieæ ad

vorsam qui reverentiam diebus dominicis non impendit.

L'nde negatores vel destitutores “ fidei nostræ iustissime

insequentes, id religiosa sanctione iubemus, ut sive sit iu

dæus sive iudêea, quodlibet opus rurale ‘2 in natali domi

ni. vel in omnibus sanctissimis solemnitatibus, seu domi

nicis diebus exereens, vel lanificia '3 faciens seu quascum

que operationes “ vel cætera talia agensz extra quam no

bilium honesta christianorum consuetudo permittitg præ

sumptor talis ‘5 rei centenis verberibus subiaceat decalva

tus. Quod si " servi eorum vel ancillæ in talibus diebus

reperiantur supradictis laboribus occupati, tunc etipsi si

mili sententia sunt fcriendi. Domini tamen eorum, si ser

vos suos permiserint talia agere, C. solidos auri fisco com

pellantur reddere. Dies tamen ipsi, qui ab eisdem iudæis

sollicita devotione sunt observandi , hi sunt , id est, fes—

tum virginis Sanctus Marize, quo gloriosa 1’ eiusdem ge

nitricis domini conceptio celebraturz itcm natalis christi

et circumcisionis eius, sive etiam apparitionisz dies quo

que “ paselize, vel dies sanctissimi octavarum : inventio

tionis quoque crucis dominicæ festum, et aseensionis do;

minicæ dies , vel pentecostes , seu etiam eoncurrentes ut

per totum annum dominici et religiosa fide christi vene

rabiles dies.

vn. m Ne iudæi more suo diiudiccnt escas.

lllud sane , quod iudæorum detestatur ’1 conversatio

iudaica superstitione pollutior , mundas ab immundis iu

dicans eseas, aliud assumit, aliud reiicit. Quieumque ’2

in huius observantiæ inventus fuerit errore, id est, utali

l Card. et Es'c. 1. Flavius Ervigius Rex.

1 S. J. R. Esc. 1. 2. et Complut. præeuntibus

i Card. ct Esc. 1. quam

t Card. ct Esc. 2. Neomenia

5 Card. et Esc. 1. ab apostolico præceptum est ore

‘ Esc. 2. neomenia `

i Card. centenisdecalvatus flageliis subiaceat, et essilii de

bita mulctetnr ærumna

' Card. ad principis redeant iura, qualitcr

° Card. Esc. 1. ct 2. aliis, quibus fas fuerit

'° Card. et Esc. 1. Flavius Ervigius Rex.

" Card. Esc. 1. et Lind. disturbatores

_"_ S. J. R. Complut. ct Esc. 2. quodlibet opus in natali do

mini

ter id faciat quam honesta christiani moris est consuetu

do; tunc iudicis instantia , in cuius territorio actum ex

stiteril, C. verberibus feriatur, et turpiter decalvctur. Hu

ius sane legis omnimode præceptionis integritas, sicut de

escis , ita et de poculis observanda est, seilicet ut supe

rioris iacturæ supplicium simili quoque online, et illi qui

achristianorum *1 poculis se abstinere prmsumpserint, pa

liantur. De escis tamen 2‘ porcinis tantum et carnibusa id

discreta nec remissa pietate decernimus, utquicumque ex

illis carnibus vesei penitus abhorrescunt ’5, si natura for

te id fastidientc fugiunt ", et non more illo perversitatis

hoc ipsum diiudicantcs contemnunt , præsertim si in cæ

teris opcribus christianis similes habeantur, et christiani

tatis ab eis non defuerlt votum, atque '7 operationis stu

dium; tunc hi tales , qui fideles in reliquis conversatio

nibus approbantur, pro hac sola reiectione suillarum car

nium ad iacturam legis superius comprehensam teneri non

poterunt: quia contrarium æquitati videtur, ut quos ma

nifesta operum christi nobililat fides , pro sola reicctione

unius cibi ad pænam teneantur notabiles.

VIII. n Ne iudæi expropinquilalc sui sanguinis connu

bia ducant, et sme benedictione sacerdotis nubere non

audeant.

Nulli iudæorum in utroque sexu permittimus ex pro

pinquitatc sui sanguinis, vcl uxoris suas, atque etiam vi

rorum, iuxta legem quæ in christianis est lata, usque ad

sextu 2’ generis gradum connubia ducere, vel incesti maa

culam operari. Huius igitur fædæ permixtionis perva

sorcs tali mulctentur perna, ut separati ab invicem cente

na flagella suscipiant , et decalvati cxsilioque religati sub

poena 3'" maneant; eorumque ad filios bona, quos de præ

cedenti 3‘ coniugio habuerint, redeant; si tamen et ipsos

in nullis iudaicæ prævaricationis maculaverit‘nexa, et

nulla incestivæ nationis sordidavcrit macula. Quod si non

habueriut filiosa aut habilos, ut dictum est, iudaicus in—

volverit error, vel incesti ” fædaveritnatiog tunc facultas

prædictorum omnimode ‘3 in principis potestate consistat “.

lllud tamen modis omnibus observandum praecipimus, ut

si quis iudæus sive iudæa ’5 noviter renati, nuptiale fes

tum " celebrare voluerinl, non aliter quam cum præmisso

dotis titulo, quod in christianis salubri institutione præce

ptum est, vel sacerdotali benedictione intra sinum eccle

siæ sanetæ percepta coniugium cuipiam 3’ ex his adire

permittimus. Quod si certe sine benedictione sacerdotis

quisquam hebræorum noviter coniugium duxerit, vel so

lemnitatem legis pro dotali titulo in quocumque transcen

derit n post rcnovationem baptismatis, C. solidos princi

pi coactus exsolvat, aut C. flagella publice suscipiat. Hzecl

scilicet damna vel verbera singillatim unusquisque perci

piat videlicet tam ille qui nupsit, quam ea quæ nupta est,

vel etiam parentes eorum unusquisque pro se iacturam le

gis suscipiat.

1’ Esc. 2. seu faciens quascumque operationes

u _Card. Esc. 1. et Lind. operationes in domibus, agris vel

cæteris talibus agens

'5 Card. ct Esc. 1. huíus

" Card. ct Esc. 1. quod si forsitan servi

" Card. quo gloriosa concelebratio eiusdem genitricis domini

celebratur

l“ Esc. 2. dies paschæ quoque sanctus, vel

1° Esc. 1. percurrentes
I v . . .

° Card. el Esc. 1. Flav. Glormsus Emng rex.

" Card. cl Esc. 1.

22 Card. el Esc. 1.

tus fuerit error

23 Card. et Esc. 1. christianis

2“ Card. et Esc. 1. id est, de porcinis tantum carnibus

25 Card. obhorrescunt

2‘ Card. refugiant

Esc. 1. atque omnimodæ operationis

Card. et Esc. 1. Flavius Glor. Ervigius rev.

’9 Card. el Esc. 1. sexti

3° Card. ct Esc. 1. pænitentia

3' S. J. R. Complut. et Esc. 2. de præsenti

32 Esc. 1. ineestlva

33 Esc. 1. omnium

3‘ Card. Esc. 1. et Lind. consistat', qualiter principali dis

cretione res ipsa, aut in christianis eorum haeredibus. concessa

(Card. conversis) permaneat, aut si hæredes huiusmodi dignita

tis defuerint, fisco nostro sociata deserviat. lllud tamen 8w.

35 Card. et Esc. 1. noviter nuptiale

3° Card. fædus

37 Card. cl Esc. 1. cuiquam

“a Card. et Esc. 1. transcenderit'C. solidos principi coactus

exsolvat

detestabilis _

In quocumque huius observantiæ inven
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IX. Ne iudlei -religioni noslrce insultanles, seclam suam

defiendere ' conanles alibi se lransdncanl , ne quilibcl

refagienles suscipial.

Iam sane , si quis iudaeorum 2 religioni christianae in

sultare praasumpserit, vel 2 christianam fidem verbís sub

vertere , aut sectae sua; ' defendcre vanitatem , nec nen

quisquis disciplinam fidei christianae refugíens, aut ín ter

ram nostri regímínis se occultandum ingesscrít 5 , vel in

alíis partibus se latítandum transduxerínt; si quis etiam

huiusmodí transgressoríbus latíbulum praàbuerít, dum °

de eius fuga eonscíus fuerít, omnium capítulorum quisquis

ille fuerít transgressor inventus , C. 2 flagellis mulctabí

tur, et dccalvatus, rebus eíus in principis potestate reda

ctis, 2 exsilíi conteratur aerumnis.

X. 9 Ne cbrislianus a iadtco quedcumque munus contra

fidem Christi accipzat.

Quam sit extra '° lidei christiana: regulam, qui se de

lensorem verítatis ínsimulat et verítatem ipsam pcr " mu

nerum acceptionem cemmaculat , audíat domínum contra

se per prophetam dicentem: Pro eo quod vendídistis ar

gento iustum, et pauperem calceamentis: eccc ego stride

be super ves , sicut stridet plaustrum onustum feeno , et

peribít fuga a veloce, et fortis non obtínebít vírtutcm suam,

et robustus non servabit animam suam , et tenens arcum

non stabít, et velox pedíbus suis non salvabítur, et ascen

sor non '2 salvabít animam suam , et robustus corde in

ter fortes nudus fugiet '2. Quis enim hic vendítus argen

to iustus aceipítur, et pauper pre calceamentís, nisi uni

genítus Filíus Dei Patrís, cuius ínnoxíus sanguís XXX.

olim a iudaiis taxatus argenteis , quotídíe venundatur ah

illuseribus veritatis? Et ídeo sunt quidam ex fidelium nu

mero, qui quasí zelo lidei iudaeerum culpas detegere, vel

plectere valida se intentione promittunt, quos tamen de

pravat solíta cupíditatis íllecebra. Nam si talíbus quedcum

que forsitan fuerít a perlidis " in munerum collatione obla

tum, íllice reticent '2, eterrores talíum, quos iudicare "

et detegere ante promissum sibi beneficiam nitebantur ,

percepte postmodum miserabilí quaestu ímpunítus transíre